1/3

2023 年 2 月 3 日

TMI総合法律事務所／デロイト トーマツ コンサルティング

共催セミナーのご案内

「DX推進に向けた技術・知財情報を活用した経営戦略」

  日  時 ： ≪会場開催≫

    【東京オフィス】

    2023年2月24日（金）15：00～17：00（受付開始14：30）

 会  場 ： TMI総合法律事務所 東京オフィス

    〒106-6123  東京都港区六本木6-10-1 六本木ヒルズ森タワー22階 セミナールーム

    ※受付事務との関係で、セミナー開始後30分以降は、入室をご遠慮いただくことが

      ございます。

 講  師： TMI総合法律事務所

   パートナー弁護士 柴野 相雄

   パートナー弁理士 伊藤 健太郎

   デロイト トーマツ コンサルティング合同会社

   シニアスペシャリストリード 前田 祐希 氏

 参 加 費：  無料

謹啓  貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。

この度、TMI総合法律事務所及びデロイト トーマツ コンサルティング合同会社が、「DX推進に向け

た技術・知財情報を活用した経営戦略」と題する共催セミナーを開催することになりましたのでご案内

申し上げます。

近年、企業の生産性や競争力の向上のために、デジタル技術を活用してビジネスモデルそのものを

抜本的に変革するデジタルトランスフォーメーション（DX）の重要性が認識されています。また、持続可

能な成長を実現するには、高度化するデジタル技術を適切に取り込むことが不可欠です。このような

DX化の流れは、コロナ禍を経てますます加速しているように思われます。

本セミナーでは、「DX」×「知財」を切り口とし、DXを推進させる際に技術・知財まわりで課題となるこ

とが多い以下のトピックについて、経営コンサルタントとリーガルカウンセルの視点で掘り下げていきま

す。

① 技術・知財情報を戦略的に活用したDX強化の方向性としてどのような方向性が想定されるか

 2/3

② デジタル関連の知財を取り巻くトレンドを踏まえて、デジタル技術を導入する際に留意すべきこと

③ データや技術の取扱いなど、デジタル分野に特有のイシューにどのように対処するか

本セミナーでは、これらの課題への処方箋を提示するとともに、技術・知財情報、その他のデータを

活用して実効性の高いDXを実現するために経営戦略上どのような点を考慮していくべきか、また、押

さえておくべき実務上のポイントを中心に解説いたします。

なお、質疑応答の時間を十分確保し、インタラクティブに議論を深めていく予定です。

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

謹白

【本セミナーで学べること】

① 技術・知財情報を戦略的に活用した DX強化の方向性

② デジタル関連の知財を取り巻くトレンドを踏まえたデジタル技術の導入

③ データや技術の取扱いなど、デジタル分野に特有のイシューへの対処法

【このような方におすすめ】

・CTO室

・DX部門

・技術戦略部門、技術戦略室

・知財戦略部門

【講師紹介】

＜TMI 総合法律事務所＞

パートナー弁護士 柴野 相雄

＜経歴＞

TMI、米国留学（University of Washington, LL.M.）、米国法律事務所を経て現職。慶應義塾大学法科大

学院非常勤講師、一橋大学大学院ビジネスロー専攻非常勤講師、デジタル庁専門委員等を歴任。知

財法、情報法分野、電子商取引に関する法分野を専門としており、IT、インターネットビジネス、エンタ

テインメント、広告、メディアに関する裁判、法律相談等を多く扱う。

パートナー弁理士 伊藤 健太郎

＜経歴＞

特許庁、TMI、米国留学（Santa Clara University, LL.M.）、米国法律事務所を経て現職。東京大学大学

院新領域創成科学研究科非常勤講師、一橋大学大学院ビジネスロー専攻非常勤講師等を歴任。情

報通信分野における知財を専門としており、技術・知財分析、知財戦略支援等を多く扱う。

 3/3

＜デロイト トーマツ コンサルティング合同会社＞
シニアスペシャリストリード 前田 祐希 氏
＜経歴＞

経済産業省特許庁、大手電機メーカーへの出向、米国留学（UCLA Anderson）,大手 IT 企業を経て現

職。主に技術戦略、R&D戦略、知財戦略の策定支援を多数実施。

【申込方法】

以下の、本セミナー専用申込ページより、申込をお願いいたします。

申込期間                 ： 2023年 2月 3日（金）10：00～同年 2月 9日（木）17：00

本セミナー専用申込ページ  ： https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/13624

・1社 2名様まで、50名様の受付とさせていただきます。

 ご希望される方が定員を超えた場合には、抽選とさせていただきます。先着順ではございませんの

で、申込期間内にゆっくりお申込みください。抽選に当選された方にのみ、2 月 16 日(木)に参加確定

のご案内をメールでお送りいたします。大変申し訳ございませんが、抽選に漏れた方にはメールをお

送りいたしませんので、何卒ご了承ください。

【注意事項】

・録音・録画はご遠慮ください。

・恐れ入りますが、企業内弁護士・弁理士を除く弁護士・弁理士の方（企業に出向されている弁護士・

弁理士の方を含む）の参加はご遠慮ください。

・ご登録いただいた情報から所属先の確認ができない方など、当事務所が適切ではないと判断した際

には、個別にご連絡することなくご参加をお断りする場合がございますので予めご了承ください。

・お申込みいただきましたお客様の個人情報につきましては、TMI総合法律事務所及びデロイト トー

マツ コンサルティング合同会社が、プライバシーポリシーに従って適切に取り扱わせていただきます。

・新型コロナウイルスの感染症の拡大状況により、やむを得ず開催方式の変更、中止等が生じる可能

性がありますので、予めご了承ください。

・会場開催にあたり、新型コロナウイルス感染の拡大を防ぐため、参加者の皆様には以下のご協力を

お願い申し上げます。

① ご参加の際は、手指の消毒、常時マスクの着用をお願いいたします。

② 体調がすぐれない方（発熱、咳、くしゃみなど風邪の症状がある方を含みます）、新型コロナウイ

ルス感染に係る濃厚接触者に該当される方及び周囲で新型コロナウイルスに感染された方が

確認された方は、ご参加をお控えくださいますようお願いいたします。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

TMI総合法律事務所

担当：塩澤・掛村

電話：03-6438-5611（特許・商標）

e-mail：tmi_20230224_seminar@tmi.gr.jp

https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/13624